Уголовное дело № 1-429/2024 

УИД 36RS0005-01-2024-003622-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Воронеж 18 октября 2024 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Кавешникова А.А.,

при секретаре Чистяковой В.П.,

с участием государственного обвинителя Долбина А.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Глушковой Н.Н., Чеботаревой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого 13.09.2016 года Сысольским районным судом Республики Коми по ч. 1 ст. 186 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 10 месяцев, освобожденного 25.01.2019 года по отбытию наказания,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 года № 76 в редакции от 07.02.2019 года № 93 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 года № 27 в редакции от 16.12.2021 года № 2310 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции.

ФИО1, достоверно зная, что табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками, имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуются большим спросом у населения, движимый корыстными побуждениям, точная дата и время не установлены, но не позднее февраля 2023 года, с целью извлечения преступного дохода вступила в преступный сговор с ФИО2, направленный на приобретение, хранением с целью сбыта и последующей реализацией среди населения города Воронежа немаркированной табачной продукции в особо крупном размере. 

При этом, для реализации своих преступных намерений указанные лица распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, искала в сети «Интернет» немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировки специальными (акцизными) марками, после чего приобретала такую табачную продукцию, доставку которой на территорию г. Воронежа, оформляла через различные транспортные компании, оплачивая приобретенную немаркированную табачную продукцию, используя для этого сеть «Интернет», после чего доставляла немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировки специальными (акцизными) марками к местам хранения. После этого, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 занимались распространением данной табачной продукция, осуществляя сбыт заинтересованным лицам рознично вблизи Юго – Западного рынка по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, искал в сети «Интернет» немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировки специальными (акцизными) марками, после чего приобретал такую табачную продукцию, доставку которой на территорию г. Воронежа, оформлял через различные транспортные компании, оплачивая приобретенную немаркированную табачную продукцию используя для этого сеть «Интернет», после чего доставлял немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировки специальными (акцизными) марками к местам хранения. После этого, ФИО2., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, занимались распространением данной табачной продукция, осуществляя сбыт заинтересованным лицам рознично вблизи Юго – Западного рынка по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

С этой целью, примерно в 08 часов 10 минут 23.12.2023 года, точное время в ходе расследования не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, через сеть «Интернет», договорились с неустановленным в ходе расследования лицом, уголовное дело в отношении указанного лица выделено в отдельное производство, о приобретении у последнего с целью последующей продажи партии немаркированных табачных изделий отечественного и зарубежного производителей в ассортименте в особо крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при неустановленных следствием обстоятельствах, примерно в 08 часов 10 минут 23.12.2023 года, точное время в ходе расследования не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, через сеть «Интернет» на неустановленном сайте приобрели у неустановленного лица, уголовное дело в отношении указанного лица выделено в отдельное производство, немаркированные табачные изделия, оплатив доставку данной табачной продукции на территорию г. Воронежа неустановленной транспортной компанией. Получив заказанную и оплаченную немаркированную табачную продукцию в неустановленной транспортной компании на территории г. Воронежа, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, доставили партию указанной немаркированной табачной продукции к месту хранения в ГК «Звезда -1» гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, стали осуществлять хранение с целью незаконного сбыта данной табачной продукции в розницу заинтересованным лицам из числа жителей г. Воронежа, действуя согласно отведенным преступным ролям. 

ФИО1 и ФИО2, продолжая следовать единому совместному преступному умыслу, направленному на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при неустановленных следствием обстоятельствах, примерно в 08 часов 10 минут 23.12.2023 года, точное время в ходе расследования не установлено, доставили часть приобретенной партии немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, к участку местности, расположенному вблизи Юго – Западного рынка по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, стали осуществлять сбыт немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, а именно в ходе в ОРМ «Проверочная закупка» осуществили реализацию 4 пачек сигарет «Winston blue», после чего, этим же днем, в период времени с 08 часов 30 минут до 12 часов 20 минут, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, из припаркованных там автомобилей марки «Лада Гранта» серебристого цвета регистрационный знак 

<

***>, марки «Опель Астра» серебристого цвета регистрационный знак 

<

***>, сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты следующие наименования немаркированных табачных изделий, не маркированных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, специальными (акцизными) марками, табачных изделий отечественного и зарубежного производства в ассортименте, снабженных поддельными специальными (акцизными) марками, произведенными не производством АО «Гознака», всего не менее: - Сигареты «Oris Cherry» 10 пачек; - Сигареты «Winston XS» 40 пачек; - Сигареты «Kent Nano silver» 40 пачек; - Сигареты «Kalipso slim» 91 пачка; - Сигареты «Milano New York» 10 пачек; - Сигареты «Philip Morris Blue» 70 пачек; - Сигареты «Parliament Aqua Blue» 10 пачек; - Сигареты «LD blue» 10 пачек; - Сигареты «Oris silver slims fusion mint» 20 пачек; - Сигареты «Winston Blue» 60 пачек; - Сигареты «Sobranie синие» 30 пачек; - Сигареты «Донской табак темный» 30 пачек; - Сигареты «Kent Core» 60 пачек; - Сигареты «Omega nano edition black menthol» 10 пачек; - Сигареты «Oris Super slims blueberry blast» 10 пачек; - Сигареты «Oris cherry oriental» 10 пачек; - Сигареты «Davidoff reach blue» 10 пачек; - Сигареты «T club» 30 пачек; - Сигареты «Корона 21» 30 пачек; - Сигареты «Корона 24» 20 пачек; - Сигареты «Platinum seven black queen» 10 пачек; - Сигареты «Keno club compact edition diamonds» 10 пачек; - Сигареты «Keno club click blueberry mint» 10 пачек; - Сигареты «Manchester черные» 10 пачек; - Сигареты «Manchester красные» 10 пачек; - Сигареты «ФЭСТ красный» 24 пачки; - Сигареты «Sobranie London» 31 пачка; - Сигареты «Корона слим» 67 пачек; - Сигареты «Laser» 9 пачек; - Сигареты «Captain Black» 2 пачки; - Сигареты «NZ black power» 34 пачки; - Сигареты «LM red label» 10 пачек; 33) - Сигареты «Camel compact» 11 пачек; - Сигареты «Marlboro красный» 31 пачка; - Сигареты «Корона» 2 пачки; - Сигареты «Minsk» 2 пачки; - Сигареты «Dove Platinum superslims» 90 пачек; - Сигареты «Camel gold» 5 пачек; - Сигареты «Camel black» 20 пачек; - Сигареты «Red bor medium Si8c красный» 19 пачек; - Сигареты «CHAPMAN БРАУН» 4 пачки; - Сигареты «Dove platinum» 31 пачка; - Сигареты «Dubao Red» 1 пачка; - Сигареты «Корона стиль» 41 пачка; - Сигареты «Winston superslims blue» 15 пачек; - Сигареты «NZ safari» 111 пачек; - Сигареты «Parliament taste mix» 8 пачек; - Сигареты «Bond blue selection» 20 пачек; - Сигареты «Nz gold» 40 пачек; - Сигареты «Dove platinum slim» 90 пачек; - Сигареты «Manchester aqua» 50 пачек; - Сигареты «Red bor slim красный» 20 пачек; - Сигареты «Red bor Medium size синий» 20 пачек; - Сигареты «Red bot slim синий» 10 пачек; - Сигареты «Richmond» 20 пачек; 56) - Сигареты «Red bor Compact красный» 20 пачек; - Сигареты «Red bor Compact синий» 20 пачек, - Сигареты «Родопи» 150 пачек; - Сигареты «ВТ» 40 пачек; - Сигареты «Winston blue» 190 пачек; - Сигареты «Корона» 120 пачек; - Сигареты «Credo» 150 пачек; - Сигареты «Dove platinum superslim» 470 пачек; - Сигареты «Camel Gold» 70 пачек; - Сигареты «Oris cherry oriental» 20 пачек; - Сигареты «Oris cherry» 60 пачек; - Сигареты «Oris chocolate» 10 пачек; - Сигареты «Oris pulse fusion mint» 40 пачек; - Сигареты «Oris pulse mojito» 40 пачек; - Сигареты «Oris smart chance голубой» 30 пачек; - Сигареты «Oris pulse Apple mint» 40 пачек; - Сигареты «Oris pulse blueberry blast» 20 пачек; - Сигареты «Oris smart chance фиолетовый» 10 пачек;- Сигареты «Oris superslims grape» 10 пачек; - Сигареты «Oris superslims Vanilla» 30 пачек; - Сигареты «Platinum seven cherry» 30 пачек; - Сигареты «Platinum seven Strawberry» 30 пачек; - Сигареты «Platinum seven green apple» 40 пачек; - Сигареты «Platinum seven orange switch on» 70 пачек; - Сигареты «Platinum tast mix» 10 пачек; - Сигареты «Sobranie синие» 100 пачек; - Сигареты «Sobranie черные» 180 пачек; - Сигареты «T club» 120 пачек; - Сигареты «Аргумент» 10 пачек; - Сигареты «Davidoff reach blue» 30 пачек; - Сигареты «Winston XS» 120 пачек; - Сигареты «NZ black power» 30 пачек; - Сигареты «Lucky strike compact blue» 40 пачек; - Сигареты «Минск синий» 20 пачек; - Сигареты «Минск красный» 20 пачек; - Сигареты «Chesterfield compact selection» 50 пачек; - Сигареты «Kent crystal» 20 пачек; - Сигареты «Rothmans demi» 60 пачек; - Сигареты «Camel compact» 90 пачек; - Сигареты «Dove platinum» 160 пачек; - Сигареты «Корона слим» 90 пачек; - Сигареты «Донской табак темный» 200 пачек; - Сигареты «Parliament reserve» 70 пачек; - Сигареты «Sobranie Less Smoke smell черный» 40 пачек; - Сигареты «Kорона стиль» 150 пачек; - Сигареты «Kent nano silver» 100 пачек; - Сигареты «Omega nano edition black menthol» 10 пачек; - Сигареты «Manchester черный» 10 пачек; - Сигареты «Manchester красный» 20 пачек; - Сигареты «Marlboro красный» 120 пачек; - Сигареты «LD blue» 30 пачек; - Сигареты «LD red» 40 пачек; - Сигареты «LM red label» 50 пачек; - Сигареты «Milano New York» 10 пачек; - Сигареты «Platinum seven black queen» 50 пачек; - Сигареты «Chapman браун» 20 пачек; - Сигареты «Dubao night blue» 20 пачек; - Сигареты «Keno club click blueberry mint» 80 пачек; - Сигареты «Keno club click orange» 20 пачек, а всего не менее 5 389 пачек немаркированной табачной продукции зарубежного и отечественного производства.

Кроме того, 23.12.2023 года в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 30 минут внутри гаражного помещения №, расположенного в ГК «Звезда – 1» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты следующие наименования немаркированных табачных изделий, не маркированных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, специальными (акцизными) марками, табачных изделий отечественного и зарубежного производства в ассортименте, снабженных поддельными специальными (акцизными) марками, произведенными не производством АО «Гознака», всего не менее: - Сигареты «NZ Gold» 30 пачек; - Сигареты «Minsk» 30 пачек; - Сигареты «ФЭСТ» 20 пачек; - Сигареты «Dubao night blue» 50 пачек; - Сигареты «Camel black» 20 пачек; - Сигареты «Manchester красный» 30 пачек; - Сигареты «Platinum seven cherry» 40 пачек; - Сигареты «ORIS smart change» 10 пачек; - Сигареты «Manchester черный» 40 пачек; - Сигареты «Родопи» 60 пачек; - Сигареты «ORIS Vanilla» 10 пачек; - Сигареты «Arizona orange crush ball» 10 пачек; - Сигареты «TRON ELITE» 30 пачек; - Сигареты «TRON LIGHT» 70 пачек; - Сигареты «Platinum seven green apple» 10 пачек; - Сигареты «NZ black power» 10 пачек; - Сигареты «Camel compact» 20 пачек; - Сигареты «Parliament reserve» 20 пачек; - Сигареты «Winston XS» 10 пачек; - Сигареты «BT» 30 пачек; - Сигареты «Davidoff reach blue» 40 пачек; - Сигареты «Корона слим» 270 пачек; - Сигареты «NZ safari» 40 пачек; - Сигареты «Kalipso slim» 40 пачек; - Сигареты «BOND blue selection» 50 пачек; - Сигареты «Kent core» 20 пачек; - Сигареты «Chesterfield selection compact» 60 пачек; - Сигареты «LUCKY STRIKE compact blue» 10 пачек; - Сигареты «Dove Platinum» 80 пачек; - Сигареты «Dove Platinum medium edition» 210 пачек; - Сигареты «Dove Platinum superslims» 610 пачек; - Сигареты «Корона стиль» 310 пачек; - Сигареты «Credo» 250 пачек; - Сигареты «Marlboro» 110 пачек; - Сигареты «Dove Platinum slim» 290 пачек; - Сигареты «Winston blue» 210 пачек; - Сигареты «T Club» 120 пачек; - Сигареты «Донской табак» 410 пачек; - Сигареты «SOBRANIE синие» 250 пачек; - Сигареты «SOBRANIE черные» 150 пачек; - Сигареты «KENT Nano silver» 150 пачек; - Сигареты «Rothmans demi» 70 пачек, а всего 4 390 пачек немаркированной табачной продукции зарубежного и отечественного производства.

Согласно заключению эксперта № 1287 от 25.03.2024 года, вещества растительного происхождения, находящиеся в курительной части, представленных на экспертизу пачек сигарет различных торговых марок, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейства Solanaceae).

Согласно заключению эксперта № 1042 от 12.03.2024 года, исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, с серийной нумерацией: «78 8960 1662493», «78 8960 1662491», «78 8960 1662492», «78 8960 1662490», «78 8960 1662498», «78 8960 1662495», «78 8960 1662489», «78 8960 1662488», «78 8960 1662494», «78 8960 1662500», «78 8960 1662485», «78 8960 1662483», «78 8960 1662487», «78 8960 1662486», «78 8960 1662478», «78 8960 1662479», «78 8960 1662481», «78 8960 1662484», «78 8960 1662482», «78 8960 1662580» - на 20-ти пачках сигарет наименования «Winston XS»;«47 0123 6460008», «47 0123 6460004», «47 0123 6460194», «47 0123 6460197», «47 0123 6460198», «47 0123 6460195», «47 0123 6460196», «47 0123 6460006», «47 0123 6460007», «47 0123 6460005» - на 10-ти пачках сигарет наименования «LM red label»; «78 8960 1945739», «78 8960 1945728», «78 8960 1945735», «78 8960 1945732», «78 8960 1945736», «78 8960 1945731», «78 8960 1945729», «78 8960 1945730», «78 8960 1945733», «78 8960 1945734», «78 8960 1945954», «78 8960 1945955», «78 8960 1945956», «78 8960 1945957», «78 8960 1945958», «78 8960 1945959», «78 8960 1945960», «78 8960 1945961», «78 8960 1945962», «78 8960 1945963» - на 20-ти пачках сигарет наименования «Sobranie London черные»;«78 6824 2234599», «78 6824 2234607», «78 6824 2234602», «78 6824 2234605», «78 6824 2234608», «78 6824 2234600», «78 6824 2234604», «78 6824 2234603», «78 6824 2234601», «78 6824 2234606», «78 2986 3179166», «78 2986 3179167», «78 2986 3179168», «78 2986 3179171», «78 2986 3179172», «78 2986 3179173», «78 2986 3179174», «78 2986 3179175», «78 2986 3179177», «78 2986 3339008», «78 6824 8234623», «78 6824 8234624», «6824 8234625», «6824 8234626», «6824 8234627», «6824 8234628», «6824 8234629», «6824 8234630», «6824 8234631», «6824 8234632» - на 30-ти пачках сигарет наименования «Winston Blue»;«78 6824 5234578», «78 6824 5234579», «78 6824 5234580», «78 6824 5234581», «78 6824 5234582», «78 6824 5234583», «78 6824 5234584», «78 6824 5234610», «78 6824 5234611», «78 6824 5234612», «78 6824 0324645», «78 6824 0324646», «78 6824 0324647», «78 6824 0324648», «78 6824 0324649», «78 6824 0324650», «78 6824 0324651», «78 6824 0324652», «78 6824 0324653», «78 6824 0324654» - на 20-ти пачках сигарет наименования «Kent Соге»;«47 6824 7234624», «47 6824 7234625», «47 6824 7234626», «47 6824 7234628», «47 6824 7234629», «47 6824 7234630», «47 6824 7234631», «47 6824 7234632», «47 6824 7234633», «47 6824 7234634» - на 10-ти пачках сигарет наименования «Parliament Aqua Blue»;«47 6824 5234609», «47 6824 5234610», «47 6824 5234611», «47 6824 5234612», «47 6824 5234613», «47 6824 5234614», «47 6824 5234615», «47 6824 5234616», «47 6824 5234617», «47 6824 5234618» - на 10-ти пачках сигарет наименования «LD blue»; «47 6824 1234590», «47 6824 1234591», «47 6824 1234592», «47 6824 1234593», «47 6824 1234594», «47 6824 1234595», «47 6824 1234596», «47 6824 1234597», «47 6824 1234598», «47 6824 1234599», «47 6824 1234608», «47 6824 1234602», «47 6824 1234606», «47 6824 1234611», «47 6824 1234604», «47 6824 1234605», «47 6824 1234603», «47 6824 1234607», «47 6824 1234609», «47 6824 1234610» - на 20-ти пачках сигарет наименования «BOND blue selection»; «78 6824 7234638», «78 6824 7234639», «78 6824 7234640», «78 6824 7234641», «78 6824 7234642», «78 6824 7234643», «78 6824 7234644», «78 6824 7234645», «78 6824 7234646», «78 6824 7234647», «78 6824 8234567», «78 6824 8234568», «78 6824 8234569», «78 6824 8234570», «78 6824 8234571», «78 6824 8234572», «78 6824 8234573», «78 6824 8234574», «78 6824 8234575», «78 6824 8234568», «78 6824 8234666» - на 20-ти пачках сигарет наименования «Sobraniе синие»; «78 2856 5811456» - на 10-ти пачках сигарет наименования «CAMEL compact»; «78 2856 5205460» - на 20-ти пачках сигарет наименования «Davidoff reach blue»; «78 6824 1234652», «78 6824 1234653», «78 6824 1234654», «78 6824 1234655», «78 6824 1234656», «78 6824 1234657», «78 6824 1234658», «78 6824 1234659», «78 6824 1234660», «78 6824 1234661», «78 6824 6234586», «78 6824 6234587», «78 6824 6234588», «78 6824 6234589», «78 6824 6234590», «78 6824 6234591», «78 6824 6234592», «78 6824 6234593», «78 6824 6234594», «78 6824 6234595» - на 20-ти пачках сигарет наименования «Kent Nano silver»; «78 2856 7126581» - на 10-ти пачках сигарет наименования «Chеstеrfild compact selection»; «78 2856 7430585» - на 20-ти пачках сигарет наименования «LUCKY STRIKE compact blue»; «78 6504 2866997», «78 6504 2867001», «78 6504 2867109», «78 6504 2867113», «78 6504 2867221», «78 6504 2867225», «78 6504 2867333», «78 6504 2867337», «78 6504 2867445», «78 6504 2867449», «78 6504 2867138», «78 6504 2867250», «78 6504 2867362», «78 6504 2867134», «78 6504 2867470», «78 6504 2867358», «78 6504 2867022», «78 6504 2867026», «78 6504 2867474», «78 6504 2867246, «40 0210 7758773», «40 0210 775881», «40 0210 8286009», «40 0210 7758776», «40 0210 8286013», «40 0210 7758777», «40 0210 7758780», «40 0210 7758774», «40 02108286012», «40 0210 8286007», «40 0210 8286006», «40 02107758779», «40 0210 8286014», «40 0210 8286010», «40 0210 7758775», «40 0210 826011», «40 0210 8286008», «40 0210 7758772», «40 0210 8286005», «40 0210 7758778» - на 40-ка пачках сигарет наименования «Rothmans demi»;«78 6504 2867236», «78 6504 2867012», «78 6504 2867348», «78 6504 2867128», «78 6504 2867352», «78 6504 2867460», «78 6504 2867464», «78 6504 2867124», «78 6504 2867016», «78 6504 2867240» - на 10-ти пачках сигарет наименования «LD Red»; «78 6824 1234650», «78 6824 1234651», «78 6824 1234642», «78 6824 1234643», «78 6824 1234644», «78 6824 1234647», «78 6824 1234649», «78 6824 1234656», «78 6824 1234645», «78 6824 1234648» - на 10-ти пачках сигарет наименования «Philip Morris Blue»; «40 0210 7279146», «40 0210 7279144», «40 0210 7279148», «40 0210 7279140», «40 0210 7279142», «40 0210 7279145», «40 0210 7279141», «40 0210 7279143», «40 0210 7279147», «40 0210 7279139» - на 10-ти пачках сигарет наименования «Аргумент»; «40 0210 7822556», «40 0210 7822559» на 2-х пачках сигарет наименования «Lasеr»; «78 2856 8137592» - на 10-ти пачках сигарет наименования «Kent crystal»; «47 4487 1840172», «47 4487 1840169», «47 4487 1840183», «47 4487 1840177», «47 4487 1840174», «47 4487 1840170», «47 4487 1840178», «47 4487 1840175», «47 4487 1840176», «47 4487 1840171» - на 10-ти пачках сигарет наименования «Chesterfield selection compact», представленные на экспертизу, изготовлены не предприятием АО «Гознак». На поверхности пачек сигарет: 10 пачек сигарет наименования «Dove platinum slim»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor slim (красный)»; 8 пачек сигарет наименования «Корона 24»; 2 пачек сигарет наименования «Корона»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor slim синий»; 10 пачек сигарет наименования «Credo»;10 пачек сигарет наименования «Корона стиль»; 10 пачек сигарет наименования «red bor medium size красный»; 10 пачек сигарет наименования «red bor medium size синий»; 2 пачек сигарет наименования «minsk»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum superslims»; 10 пачек сигарет наименования «Корона слим»; 10 пачек сигарет наименования «NZ black powers»; 10 пачек сигарет наименования «ФЭСТ красный»; 10 пачек сигарет наименования «Корона 21»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum»; 10 пачек сигарет наименования «Минск city MS»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor Compact (красный)»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor Compact (синий)»;10 пачек сигарет наименования «NZ gold QS»; 10 пачек сигарет наименования «NZ safari»; 10 пачек сигарет наименования «Корона стиль»; 10 пачек сигарет наименования «Credo»; 10 пачек сигарет наименования «NZ Gold QS»; 10 пачек сигарет наименования «Minsk capital MS»; 10 пачек сигарет наименования «ФЭСТ»; 10 пачек сигарет наименования «NZ black power»; 10 пачек сигарет наименования «NZ safari»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum medium edition», а так же на поверхности пачек сигарет: 10 пачек сигарет наименования «Omega nano edition black menthol»; 10 пачек сигарет наименования «Кеnо club click blueberry min»; 10 пачек сигарет «Manchester (черный)»; 10 пачек сигарет наименования «Milano new york»; 1 пачек сигарет наименования «dubao red»; 10 пачек сигарет наименования «Oris Cherry»: 10 пачек сигарет наименования «Oris Super slims blueberry blast»; 10 пачек сигарет наименования «Кenо club compact edition diamonds»; 10 пачек сигарет наименования «Richmond»; 10 пачек сигарет наименования «Oris chocolate»; 10 пачек сигарет наименования «Oris pulse mojito»; 10 пачек сигарет наименования «Oris smart chance голубой»; 10 пачек сигарет наименования «Oris pulse Applemint»; 10 пачек сигарет наименования «Oris smart chance фиолетовый»; 10 пачек сигарет наименования «Oris suрerslims grape»; 10 пачек сигарет наименования «Oris supеrslims Vanilla»; 10 пачек сигарет наименования «Platinum seven cherry»; 10 пачек сигарет наименования «Platinum seven Strawberry»; 2 пачек сигарет наименования «parliament taste mix»; 2 пачек сигарет наименования «camel gold»; 10 пачек сигарет наименования «Marlboro красный»; 10 пачек сигарет наименования «Winston supеrslims blue»; 10 пачек сигарет наименования «Camel black»; 10 пачек сигарет наименования «Manchester AQUA»; 10 пачек сигарет наименования «Platinum Seven Black Queen»; 10 пачек сигарет наименования «Platinum seven green apple»; 10 пачек сигарет наименования «Platinum seven orange switch on Super slims»; 10 пачек сигарет наименования «Parliament reserve»; 10 пачек сигарет наименования «Dubao night blue»; 10 пачек сигарет наименования «Sobranie Less Smoke smell черный»; 10 пачек сигарет наименования «Кеno club click orange»; 10 пачек сигарет наименования «Oris super slims fusion mint»; 10 пачек сигарет наименования «Oris Cherry»; 10 пачек сигарет «Manchester (красный)»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum superslims»; 10 пачек сигарет наименования «Marlboro»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum slim»; 10 пачек сигарет наименования «Dubao night blue»; 10 пачек сигарет наименования «Camel bleak»; 10 пачек сигарет наименования «Manchester (красный)»; 10 пачек сигарет наименования «Manchester (черный)»; 10 пачек сигарет наименования «Platinum seven cherry»; 10 пачек сигарет наименования «Oris smart change»; 10 пачек сигарет наименования «ORIS Vanilla»; 10 пачек сигарет наименования «Arizona super slims orange crush ball»; 10 пачек сигарет наименования «TRON ELITE Premium filter»; 10 пачек сигарет наименования «ТRON LIGHT»; 10 пачек сигарет наименования «Platinum seven green apple»; 10 пачек сигарет наименования «Parliament reserve»; 10 пачек сигарет наименования «Корона слим»; 10 пачек сигарет наименования «Корона Kalipso slim», на 20 пачках сигарет наименования «ВТ», на 20 пачках сигарет наименования «Родопи», на 20 пачках сигарет наименования «Донской табак», представленных на экспертизу, отсутствуют какие-либо специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемые предприятием АО «Гознак». На поверхности (клапанах) пачек сигарет: 10 пачек сигарет наименования «Dove platinum slim»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor slim (красный)»; 8 пачек сигарет наименования «Корона 24»; 2 пачек сигарет наименования «Корона»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor slim синий»; 10 пачек сигарет наименования «Credo»; 10 пачек сигарет наименования «Корона стиль»; 10 пачек сигарет наименования «red bor medium size красный»; 10 пачек сигарет наименования «red bor medium size синий»; 2 пачек сигарет наименования «minsk»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum superslims»; 10 пачек сигарет наименования «Корона слим»; 10 пачек сигарет наименования «NZ black powers»; 10 пачек сигарет наименования «ФЭСТ красный»; 10 пачек сигарет наименования «Корона 21»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum»; 10 пачек сигарет наименования «Минск city MS»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor Compact (красный)»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor Compact (синий)»;10 пачек сигарет наименования «NZ gold QS»; 10 пачек сигарет наименования «NZ safari»; 10 пачек сигарет наименования «Корона стиль»; 10 пачек сигарет наименования «Credo»; 10 пачек сигарет наименования «NZ Gold QS»; 10 пачек сигарет наименования «Minsk capital MS»; 10 пачек сигарет наименования «ФЭСТ»; 10 пачек сигарет наименования «NZ black power»; 10 пачек сигарет наименования «NZ safari»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum medium edition», наклеены акцизные марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь. Исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию Российской федерации, производимой на территории РФ, с серийной нумерацией: C5079XX – на 2 пачках сигарет торговой марки «chapman брауни», представленные на экспертизу, изготовлены не предприятием АО «Гознак».

Согласно заключению специалиста по материалам уголовного дела от 04.03.2024 года, общая стоимость табачной продукции, изъятой 23.12.2023 года в ходе осмотра места происшествия из автомобиля «Лада Гранта» регистрационный знак №, «Опель Астра» регистрационный знак 

<

***> по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, и изъятой 23.12.2023 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ГК «Звезда-1» гараж №, исходя из стоимости табачной продукции по состоянию на 23.12.2023 года, представленной АО «И.Т.М.С», составила 1 502 505 рублей, что относится к особо крупному размеру. 

Допрошенные в качестве подсудимых ФИО1 и ФИО2 виновными себя в совершении данного преступления признали, от дачи показаний по существу, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказались, подтвердили свои показания, данные ими на стадии предварительного расследования.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 и ФИО2, данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний ФИО1 следует, что в феврале 2023 года она совместно с ФИО2 через сеть «Интернет» у различных продавцов приобретали немаркированную табачную продукцию различных наименований, которую складировали и хранили в арендованном ими гараже по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гараж № ГК «Звезда – 1». Данную табачную продукцию они продавали вблизи Юго – Западного рынка г. Воронежа по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Утром 23.12.2023 года в процессе реализации ими немаркированной табачной продукции по вышеуказанному адресу недалеко от Юго – Западного рынка г. Воронежа, к ним подошли сотрудники полиции, которые изъяли у них данный немаркированный товар. Кроме того, сотрудники полиции изъяли табачную продукцию из гаража, где они ее хранили для дальнейшей реализации / т. 2 л.д. 237-240, т. 3 л.д. 21-24 /.

Показания ФИО2 по смыслу и содержанию аналогичны показаниям ФИО1 / т. 3 л.д. 31-34, 60-63 /.

Вина подсудимых в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 23.12.2023 года он принимал участие в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого в кабинете № ОЭБ и ПК УМВД России по г. Воронежу ему была выдана предварительно осмотренная купюра номиналом 500 рублей. Далее, все участники ОРМ, в том числе сотрудник полиции и представители общественности, на автомобиле приехали по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б»/1, где им были показаны фотографии ФИО2 и ФИО1, в отношении которых проводилось ОРМ. Свидетель №1 подошел к автомобилю марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> и приобрел у ФИО1 4 пачки сигарет «Winston blue» по 60 рублей за пачку, после чего вернулся к участникам ОРМ, выдал сигареты, рассказав об обстоятельствах их приобретения. Кроме того, 15.04.2023 года он также принимал участие в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка», проведенного аналогичным образом, в том же месте и в отношении тех же лиц, в ходе которого он приобрел за 500 рублей 10 пачек сигарет «Родопи» / т. 2 л.д. 145-148, 149-152 /.

Показания свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 – представителей общественности, об обстоятельствах проведенного 23.12.2023 года ОРМ «Проверочная закупка» аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 / т. 2 л.д. 153-156, 157-160 /.

Показания свидетеля Свидетель №4 – представителя общественности, об обстоятельствах проведенного 15.04.2023 года ОРМ «Проверочная закупка» также аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 / т. 2 л.д. 161-164 /.

Вина подсудимых в совершении данного преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра денежной купюры, предназначенной для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 15.04.2023 года, согласно которому осмотрена денежная купюра достоинством 500 рублей серия ЬЬ № / т. 2 л.д. 85-87 /;

- протоколом досмотра лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» и передачи денежных средств от 15.04.2023 года, согласно которому досмотрен закупщик Свидетель №1 на предмет отсутствия у него запрещенного и иных денежных средств, ему переданы денежные средства для проведения ОРМ / т. 2 л.д. 88-89 /;

- протоколом осмотра автомобиля марки «Хендай Гетц» регистрационный знак 

<

***>, используемого в ОРМ «Проверочная закупка» от 15.04.2023 года на предмет отсутствия в нем запрещенного и иных денежных средств / т. 2 л.д. 90-91 /;

- протоколом добровольной выдачи контрафактной продукции, приобретенной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 15.04.2023 года, согласно которому закупщиком выдана табачная продукция, приобретенная им в ходе данного мероприятия / т. 2 л.д. 92-93 /;

- протоколом проведения ОРМ «Проверочная закупка», согласно результатам которого 15.04.2023 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО2 и лицом женского пола осуществлялась реализация табачной продукции различных наименований / т. 2 л.д. 94-96 /;

- протоколом осмотра денежной купюры, предназначенной для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 23.12.2023 года, согласно которому осмотрена денежная купюра достоинством 500 рублей серия ЬВ № / т. 2 л.д. 120-122 /;

- протоколом досмотра лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» и передачи денежных средств от 23.12.2023 года, согласно которому досмотрен закупщик Свидетель №1 на предмет отсутствия у него запрещенного и иных денежных средств, ему переданы денежные средства для проведения ОРМ / т. 2 л.д. 123-124 /;

- протоколом осмотра автомобиля марки «Ниссан Тиида» регистрационный знак 

<

***>, используемого в ОРМ «Проверочная закупка» от 23.12.2023 года на предмет отсутствия в нем запрещенного и иных денежных средств / т. 2 л.д. 125-126 /;

- протоколом проведения ОРМ «Проверочная закупка», согласно результатам которого 23.12.2023 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 осуществлялась реализация табачной продукции различных наименований / т. 2 л.д. 127-129 /;

- протоколом добровольной выдачи контрафактной продукции, приобретенной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 23.12.2023 года, согласно которому закупщиком выдана табачная продукция, приобретенная им в ходе данного мероприятия / т. 2 л.д. 130-131 /;

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности вблизи 

<

адрес>, 

<

адрес>, согласно которому в ходе данного следственного действия из автомобилей марки «Лада Гранта» регистрационный знак 

<

***> и марки «Опель Астра» регистрационный знак 

<

***> изъята немаркированная табачная продукция / т. 1 л.д. 19-37 /;

- протоколом осмотра места происшествия - гаражного помещения №, расположенного в ГК «Звезда 1» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция / т. 1 л.д. 38-42 /;

- протоколом осмотра немаркированной табачной продукции, изъятой 23.12.2023 года в ходе осмотров мест происшествий: вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> из автомобилей «Лада Гранта» регистрационный знак 

<

***> и «Опель Астра» регистрационный знак 

<

***>, а также в гаражном помещении №, расположенном в ГК «Звезда 1» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> / т. 2 л.д. 165-173 /;

- протоколом осмотра диска с записью ОРМ, проведенного 15.04.2023 года, в ходе которого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлялась реализация табачной продукции различных наименований / т. 2 л.д. 182-189 /;

- протоколом осмотра диска с записью ОРМ, проведенного 23.12.2023 года, в ходе которого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществлялась реализация немаркированной табачной продукции различных наименований / т. 2 л.д. 192-198 /;

- протоколом осмотра купюры номиналом 500 рублей серии bВ1098928, изъятой в ходе осмотра места происшествия 23.12.2023 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б»/1, билетов банка России достоинствами 200 рублей серии АА 101425503, 50 рублей серии ГЗ 5479024, монеты банка России достоинством 10 рублей, выданные закупщиком Свидетель №1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> / т. 2 л.д. 201-208 /;

- протоколами осмотров немаркированной табачной продукции, добровольно выданной закупщиком в ходе проводимых ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> / т. 2 л.д. 210-216, 218-223 /;

- справками об исследовании № № 1922, 1916, 1919, 1920, 1921, 1923, 1917, 1925, 1927, 1918, 1924, 1926, согласно которым на представленных на исследования пачках сигарет, изъятых по адресам: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, 

<

адрес>, ГК «Звезда-1» гараж № 360, отсутствуют специальные (акцизные) марки производства АО «Гознак» / т. 1 л.д. 88-90, 96-97, 103-105, 111-113, 119-120, 127-128, 134-136, 142-143, 149-151, 157-158, 164-165, 171-172 /;

- постановлениями о признании и приобщении изъятой вышеназванной табачной продукции, дисков с записями ОРМ, денежных средств к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств / т. 2 л.д. 174-181, 190, 191, 199, 200, 209, 217, 224 /;

- справками об исследовании № № 613, 419, согласно которым на табачной продукции, добровольно выданной участвовавшим в ОРМ, проводимых по адресу: 

<

адрес> закупщиком Свидетель №1, отсутствуют специальные (акцизные) марки производства АО «Гознак» / т. 2 л.д. 100-101, 135-136 /;

- заключением экспертизы № 1287 от 25.03.2024 года, согласно которому вещества растительного происхождения, находящиеся в курительной части представленных на экспертизу пачек сигарет различных торговых марок, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейства Solanaceae) / т. 1 л.д. 244-253/;

- заключением специалиста от 04.03.2024 года, согласно которому общая стоимость табачной продукции, изъятой 23.12.2023 года в ходе осмотра места происшествия из автомобилей «Лада Гранта» регистрационный знак 

<

***>, «Опель Астра» регистрационный знак 

<

***> по адресу: 

<

адрес> около 

<

адрес>, а также изъятой 23.12.2023 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в ГК «Звезда-1» гараж №, исходя из стоимости табачной продукции по состоянию на 23.12.2023 года, представленной АО «И.Т.М.С», составила 1 502 505 рублей / т. 2 л.д. 10-17 /;

- заключением экспертизы № 1042 от 12.03.2024 года, согласно которому исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, с серийной нумерацией: «78 8960 1662493», «78 8960 1662491», «78 8960 1662492», «78 8960 1662490», «78 8960 1662498», «78 8960 1662495», «78 8960 1662489», «78 8960 1662488», «78 8960 1662494», «78 8960 1662500», «78 8960 1662485», «78 8960 1662483», «78 8960 1662487», «78 8960 1662486», «78 8960 1662478», «78 8960 1662479», «78 8960 1662481», «78 8960 1662484», «78 8960 1662482», «78 8960 1662580» - на 20-ти пачках сигарет наименования «Winston XS»; «47 0123 6460008», «47 0123 6460004», «47 0123 6460194», «47 0123 6460197», «47 0123 6460198», «47 0123 6460195», «47 0123 6460196», «47 0123 6460006», «47 0123 6460007», «47 0123 6460005» - на 10-ти пачках сигарет наименования «LM red label»; «78 8960 1945739», «78 8960 1945728», «78 8960 1945735», «78 8960 1945732», «78 8960 1945736», «78 8960 1945731», «78 8960 1945729», «78 8960 1945730», «78 8960 1945733», «78 8960 1945734», «78 8960 1945954», «78 8960 1945955», «78 8960 1945956», «78 8960 1945957», «78 8960 1945958», «78 8960 1945959», «78 8960 1945960», «78 8960 1945961», «78 8960 1945962», «78 8960 1945963» - на 20-ти пачках сигарет наименования «Sobranie London черные»; «78 6824 2234599», «78 6824 2234607», «78 6824 2234602», «78 6824 2234605», «78 6824 2234608», «78 6824 2234600», «78 6824 2234604», «78 6824 2234603», «78 6824 2234601», «78 6824 2234606», «78 2986 3179166», «78 2986 3179167», «78 2986 3179168», «78 2986 3179171», «78 2986 3179172», «78 2986 3179173», «78 2986 3179174», «78 2986 3179175», «78 2986 3179177», «78 2986 3339008», «78 6824 8234623», «78 6824 8234624», «6824 8234625», «6824 8234626», «6824 8234627», «6824 8234628», «6824 8234629», «6824 8234630», «6824 8234631», «6824 8234632» - на 30-ти пачках сигарет наименования «Winston Blue»; «78 6824 5234578», «78 6824 5234579», «78 6824 5234580», «78 6824 5234581», «78 6824 5234582», «78 6824 5234583», «78 6824 5234584», «78 6824 5234610», «78 6824 5234611», «78 6824 5234612», «78 6824 0324645», «78 6824 0324646», «78 6824 0324647», «78 6824 0324648», «78 6824 0324649», «78 6824 0324650», «78 6824 0324651», «78 6824 0324652», «78 6824 0324653», «78 6824 0324654» - на 20-ти пачках сигарет наименования «Kent Соге»; «47 6824 7234624», «47 6824 7234625», «47 6824 7234626», «47 6824 7234628», «47 6824 7234629», «47 6824 7234630», «47 6824 7234631», «47 6824 7234632», «47 6824 7234633», «47 6824 7234634» - на 10-ти пачках сигарет наименования «Parliament Aqua Blue»;«47 6824 5234609», «47 6824 5234610», «47 6824 5234611», «47 6824 5234612», «47 6824 5234613», «47 6824 5234614», «47 6824 5234615», «47 6824 5234616», «47 6824 5234617», «47 6824 5234618» - на 10-ти пачках сигарет наименования «LD blue»; «47 6824 1234590», «47 6824 1234591», «47 6824 1234592», «47 6824 1234593», «47 6824 1234594», «47 6824 1234595», «47 6824 1234596», «47 6824 1234597», «47 6824 1234598», «47 6824 1234599», «47 6824 1234608», «47 6824 1234602», «47 6824 1234606», «47 6824 1234611», «47 6824 1234604», «47 6824 1234605», «47 6824 1234603», «47 6824 1234607», «47 6824 1234609», «47 6824 1234610» - на 20-ти пачках сигарет наименования «BOND blue selection»; «78 6824 7234638», «78 6824 7234639», «78 6824 7234640», «78 6824 7234641», «78 6824 7234642», «78 6824 7234643», «78 6824 7234644», «78 6824 7234645», «78 6824 7234646», «78 6824 7234647», «78 6824 8234567», «78 6824 8234568», «78 6824 8234569», «78 6824 8234570», «78 6824 8234571», «78 6824 8234572», «78 6824 8234573», «78 6824 8234574», «78 6824 8234575», «78 6824 8234568», «78 6824 8234666» - на 20-ти пачках сигарет наименования «Sobraniе синие»; «78 2856 5811456» - на 10-ти пачках сигарет наименования «CAMEL compact»; «78 2856 5205460» - на 20-ти пачках сигарет наименования «Davidoff reach blue»; «78 6824 1234652», «78 6824 1234653», «78 6824 1234654», «78 6824 1234655», «78 6824 1234656», «78 6824 1234657», «78 6824 1234658», «78 6824 1234659», «78 6824 1234660», «78 6824 1234661», «78 6824 6234586», «78 6824 6234587», «78 6824 6234588», «78 6824 6234589», «78 6824 6234590», «78 6824 6234591», «78 6824 6234592», «78 6824 6234593», «78 6824 6234594», «78 6824 6234595» - на 20-ти пачках сигарет наименования «Kent Nano silver»; «78 2856 7126581» - на 10-ти пачках сигарет наименования «Chеstеrfild compact selection»; «78 2856 7430585» - на 20-ти пачках сигарет наименования «LUCKY STRIKE compact blue»; «78 6504 2866997», «78 6504 2867001», «78 6504 2867109», «78 6504 2867113», «78 6504 2867221», «78 6504 2867225», «78 6504 2867333», «78 6504 2867337», «78 6504 2867445», «78 6504 2867449», «78 6504 2867138», «78 6504 2867250», «78 6504 2867362», «78 6504 2867134», «78 6504 2867470», «78 6504 2867358», «78 6504 2867022», «78 6504 2867026», «78 6504 2867474», «78 6504 2867246, «40 0210 7758773», «40 0210 775881», «40 0210 8286009», «40 0210 7758776», «40 0210 8286013», «40 0210 7758777», «40 0210 7758780», «40 0210 7758774», «40 02108286012», «40 0210 8286007», «40 0210 8286006», «40 02107758779», «40 0210 8286014», «40 0210 8286010», «40 0210 7758775», «40 0210 826011», «40 0210 8286008», «40 0210 7758772», «40 0210 8286005», «40 0210 7758778» - на 40-ка пачках сигарет наименования «Rothmans demi»; «78 6504 2867236», «78 6504 2867012», «78 6504 2867348», «78 6504 2867128», «78 6504 2867352», «78 6504 2867460», «78 6504 2867464», «78 6504 2867124», «78 6504 2867016», «78 6504 2867240» - на 10-ти пачках сигарет наименования «LD Red»; «78 6824 1234650», «78 6824 1234651», «78 6824 1234642», «78 6824 1234643», «78 6824 1234644», «78 6824 1234647», «78 6824 1234649», «78 6824 1234656», «78 6824 1234645», «78 6824 1234648» - на 10-ти пачках сигарет наименования «Philip Morris Blue»; «40 0210 7279146», «40 0210 7279144», «40 0210 7279148», «40 0210 7279140», «40 0210 7279142», «40 0210 7279145», «40 0210 7279141», «40 0210 7279143», «40 0210 7279147», «40 0210 7279139» - на 10-ти пачках сигарет наименования «Аргумент»; «40 0210 7822556», «40 0210 7822559» на 2-х пачках сигарет наименования «Lasеr»; «78 2856 8137592» - на 10-ти пачках сигарет наименования «Kent crystal»; «47 4487 1840172», «47 4487 1840169», «47 4487 1840183», «47 4487 1840177», «47 4487 1840174», «47 4487 1840170», «47 4487 1840178», «47 4487 1840175», «47 4487 1840176», «47 4487 1840171» - на 10-ти пачках сигарет наименования «Chesterfield selection compact», представленные на экспертизу, изготовлены не предприятием АО «Гознак». На поверхности пачек сигарет: 10 пачек сигарет наименования «Dove platinum slim»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor slim (красный)»; 8 пачек сигарет наименования «Корона 24»; 2 пачек сигарет наименования «Корона»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor slim синий»; 10 пачек сигарет наименования «Credo»;10 пачек сигарет наименования «Корона стиль»; 10 пачек сигарет наименования «red bor medium size красный»; 10 пачек сигарет наименования «red bor medium size синий»; 2 пачек сигарет наименования «minsk»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum superslims»; 10 пачек сигарет наименования «Корона слим»; 10 пачек сигарет наименования «NZ black powers»; 10 пачек сигарет наименования «ФЭСТ красный»; 10 пачек сигарет наименования «Корона 21»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum»; 10 пачек сигарет наименования «Минск city MS»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor Compact (красный)»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor Compact (синий)»;10 пачек сигарет наименования «NZ gold QS»; 10 пачек сигарет наименования «NZ safari»; 10 пачек сигарет наименования «Корона стиль»; 10 пачек сигарет наименования «Credo»; 10 пачек сигарет наименования «NZ Gold QS»; 10 пачек сигарет наименования «Minsk capital MS»; 10 пачек сигарет наименования «ФЭСТ»; 10 пачек сигарет наименования «NZ black power»; 10 пачек сигарет наименования «NZ safari»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum medium edition», а так же на поверхности пачек сигарет: 10 пачек сигарет наименования «Omega nano edition black menthol»; 10 пачек сигарет наименования «Кеnо club click blueberry min»; 10 пачек сигарет «Manchester (черный)»; 10 пачек сигарет наименования «Milano new york»; 1 пачек сигарет наименования «dubao red»; 10 пачек сигарет наименования «Oris Cherry»: 10 пачек сигарет наименования «Oris Super slims blueberry blast»; 10 пачек сигарет наименования «Кenо club compact edition diamonds»; 10 пачек сигарет наименования «Richmond»; 10 пачек сигарет наименования «Oris chocolate»; 10 пачек сигарет наименования «Oris pulse mojito»; 10 пачек сигарет наименования «Oris smart chance голубой»; 10 пачек сигарет наименования «Oris pulse Applemint»;10 пачек сигарет наименования «Oris smart chance фиолетовый»,10 пачек сигарет наименования «Oris suрerslims grape»; 10 пачек сигарет наименования «Oris supеrslims Vanilla»; 10 пачек сигарет наименования «Platinum seven cherry»; 10 пачек сигарет наименования «Platinum seven Strawberry»; 2 пачек сигарет наименования «parliament taste mix»; 2 пачек сигарет наименования «camel gold»; 10 пачек сигарет наименования «Marlboro красный»; 10 пачек сигарет наименования «Winston supеrslims blue»; 10 пачек сигарет наименования «Camel black»; 10 пачек сигарет наименования «Manchester AQUA»; 10 пачек сигарет наименования «Platinum Seven Black Queen»; 10 пачек сигарет наименования «Platinum seven green apple»; 10 пачек сигарет наименования «Platinum seven orange switch on Super slims»; 10 пачек сигарет наименования «Parliament reserve»; 10 пачек сигарет наименования «Dubao night blue»; 10 пачек сигарет наименования «Sobranie Less Smoke smell черный»; 10 пачек сигарет наименования «Кеno club click orange»; 10 пачек сигарет наименования «Oris super slims fusion mint»; 10 пачек сигарет наименования «Oris Cherry»; 10 пачек сигарет «Manchester (красный)»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum superslims»; 10 пачек сигарет наименования «Marlboro»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum slim»; 10 пачек сигарет наименования «Dubao night blue»; 10 пачек сигарет наименования «Camel bleak»; 10 пачек сигарет наименования «Manchester (красный)»; 10 пачек сигарет наименования «Manchester (черный)»; 10 пачек сигарет наименования «Platinum seven cherry»; 10 пачек сигарет наименования «Oris smart change»; 10 пачек сигарет наименования «ORIS Vanilla»; 10 пачек сигарет наименования «Arizona super slims orange crush ball»; 10 пачек сигарет наименования «TRON ELITE Premium filter»; 10 пачек сигарет наименования «ТRON LIGHT»; 10 пачек сигарет наименования «Platinum seven green apple»; 10 пачек сигарет наименования «Parliament reserve»; 10 пачек сигарет наименования «Корона слим»; 10 пачек сигарет наименования «Корона Kalipso slim», на 20 пачках сигарет наименования «ВТ», на 20 пачках сигарет наименования «Родопи», на 20 пачках сигарет наименования «Донской табак», представленных на экспертизу, отсутствуют какие-либо специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемые предприятием АО «Гознак». На поверхности (клапанах) пачек сигарет: 10 пачек сигарет наименования «Dove platinum slim»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor slim (красный)»; 8 пачек сигарет наименования «Корона 24»; 2 пачек сигарет наименования «Корона»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor slim синий»; 10 пачек сигарет наименования «Credo»; 10 пачек сигарет наименования «Корона стиль»; 10 пачек сигарет наименования «red bor medium size красный»; 10 пачек сигарет наименования «red bor medium size синий»; 2 пачек сигарет наименования «minsk»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum superslims»; 10 пачек сигарет наименования «Корона слим»; 10 пачек сигарет наименования «NZ black powers»; 10 пачек сигарет наименования «ФЭСТ красный»; 10 пачек сигарет наименования «Корона 21»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum»; 10 пачек сигарет наименования «Минск city MS»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor Compact (красный)»; 10 пачек сигарет наименования «Red bor Compact (синий)»; 10 пачек сигарет наименования «NZ gold QS»; 10 пачек сигарет наименования «NZ safari»; 10 пачек сигарет наименования «Корона стиль»; 10 пачек сигарет наименования «Credo»; 10 пачек сигарет наименования «NZ Gold QS»; 10 пачек сигарет наименования «Minsk capital MS»; 10 пачек сигарет наименования «ФЭСТ»; 10 пачек сигарет наименования «NZ black power»; 10 пачек сигарет наименования «NZ safari»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum»; 10 пачек сигарет наименования «Dove Platinum medium edition», наклеены акцизные марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь. Исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию Российской федерации, производимой на территории РФ, с серийной нумерацией: C5079XX – на 2 пачках сигарет торговой марки «chapman брауни», представленные на экспертизу, изготовлены не предприятием АО «Гознак» / т. 2 л.д. 31-39 /;

- заключением экспертизы № 2013 от 08.05.2024 года, согласно которому используемые марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, продукции марки «Родопи» с выходными данными: «Гознак, МПФ, Москва, 2020 «б» и серийными номерами «76 2948 2867398», «76 2948 2867066», «76 2948 2867290», «76 2948 2867286», «76 2948 286 7174», «76 2948 2867178» изготовлены не предприятием АО «Гознак» / т. 2 л.д. 47-48 /;

- заключением экспертизы № 2482 от 20.05.2024 года, согласно которому используемые марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, продукции марки «Winston Blue» с выходными данными: «Гознак, МПФ, Москва, 2015, «б» и серийными номерами «78 6824 8234629», «786824 8234630», «78 6824 8234631», «78 6824 8234625» изготовлены не предприятием АО «Гознак» / т. 2 л.д. 57-58 /;

- справкой № 16/24, согласно которой общая стоимость изъятой табачной продукции составила 1 504 075 рублей / т. 1 л.д. 192-200 /;

- протоколами проверок показаний ФИО1 и ФИО2 на месте, согласно которым каждый из них подтвердил свои признательные показания / т. 2 л.д. 244-254, т. 3 л.д. 38-45 /. 

Выводы суда о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении указанного преступления при установленных судом обстоятельствах полностью соответствуют согласованным между собой, как признательным показаниям самих подсудимых, так и показаниям свидетелей, материалам дела и в совокупности составляют последовательную и полную картину произошедшего.

Показания подсудимых и свидетелей суд считает объективными, достоверными, последовательными и кладет их в основу приговора.

Обстоятельства совершения ФИО1 и ФИО2 приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, подтверждаются, в том числе оперативно-розыскными мероприятиями «Проверочная закупка», протоколами осмотров мест происшествий, в ходе и на основе которых документирован факт противоправной деятельности последних, изъяты немаркированные табачные изделия, а также справкой, согласно которой общая стоимость изъятой табачной продукции составила 1 504 075 рублей.

У суда не имеется оснований сомневаться в выводах проведенных по делу судебных экспертиз, поскольку они логичны, последовательны, научно обоснованы, произведены в соответствии со ст. ст. 195, 199 УПК РФ. Экспертизы проведены экспертами, имеющими надлежащий опыт, стаж работы и соответствующие допуски. Заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, их выводы надлежащим образом мотивированы.

Судом проверялось в судебном заседании наличие оперативной информации о причастности ФИО1 и ФИО2 к сбыту немаркированных табачных изделий, которая явилась основанием для проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий. Каких – либо нарушений ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении в отношении ФИО1 и ФИО2 ОРМ не установлено. 

Все следственные действия по делу произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, процессуальные документы оформлены надлежащим образом, в связи с чем, имеющиеся доказательства признаются допустимыми. 

Нарушений уголовно-процессуального закона и материальных норм, которые могли бы повлиять на объективность выводов суда о доказанности виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, а также на правильность правовой квалификации их действий, допущено не было.

Таким образом, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, совокупностью тщательно исследованных судом доказательств бесспорно установлена, в связи с чем, суд считает, имеющиеся по делу доказательства, подтверждающие обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, достаточными для вынесения в отношении них обвинительного приговора. 

Давая правовую оценку действиям ФИО1 и ФИО2, суд квалифицирует действия каждого из них по п. п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт продукции без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка обязательна, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, поскольку имели место умышленные, корыстные, противоправные действия, направленные на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками, предусмотренными законодательством Российской Федерации, при том, что такая маркировка обязательна, а стоимость данной продукции превышает 1 500 000 рублей.

Преступление, совершенное ФИО1 и ФИО2 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких в сфере экономической деятельности. 

В соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 вида и размера наказания, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает в соответствии с положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности ФИО1, ее возраст, семейное положение, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 

<

данные изъяты> / т. 3 л.д. 82, 83, 85-87, 89, 90, 91, 94-96, 97 /.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание ею своей вины в совершенном преступлении, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у ее близкого родственника заболеваний и инвалидности, а также в соответствии с п. п. «в», «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, беременность виновной и наличие у нее на иждивении малолетних детей, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления.

Суд полагает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ, с учетом оценки в совокупности и отдельно всего приведенного выше, личности и поведения подсудимой ФИО1, тяжести содеянного, роли в совершенном преступлении, мотива и конкретных обстоятельств совершенного ею деяния, могут быть достигнуты без изоляции ее от общества, при назначении ей наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, что будет являться соразмерным содеянному.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа.

При назначении ФИО1 наказания суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимой ФИО1 преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, суд не находит оснований для применения к ней положений ст. 64 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО2 вида и размера наказания, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает в соответствии с положениями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности, мотив совершенного подсудимым преступления, данные о личности ФИО2, его возраст, состояние здоровья, род занятий, семейное положение, его материальное положение, возможность получения им заработной платы или иного дохода, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 

<

данные изъяты> / т. 3 л.д. 109, 110, 112-113, 115, 118-120, 125-131, 132-133, 146, 147 /.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит признание им своей вины в совершенном преступлении, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у него заболеваний, наличие у него на иждивении супруги, находящейся в состоянии беременности и близкого родственника, имеющего заболевания и инвалидность, наличие у его близких родственников заболеваний и инвалидностей, а также в соответствии с п. п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении малолетних детей у виновного, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, фактические обстоятельства содеянного, роли в совершенном деянии, совокупность приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств, его поведение до, во время и после совершения преступления, а также на всех стадиях производства по уголовному делу, суд считает исключительными обстоятельствами, связанными с целями и мотивами совершенного им преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного им, потому считает возможным применение к нему положений ст. 64 УК РФ, то есть назначение ему более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление – наказания в виде штрафа, что будет являться соразмерным содеянному.

При таких обстоятельствах суд считает, что такие наказания будут соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений, без ущерба интересов их семьи. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 по п. п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Применить к ФИО1 ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в органы уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления органов уголовно-исполнительной инспекции.

Назначить ФИО2 по п. п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, наказание в виде штрафа в размере 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен по реквизитам: УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 366401001, Казначейский счет 03100643000000013100, Банк: Отделение Воронеж Банка России/УФК по Воронежской области г. Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, Единый казначейский счет 40102810945370000023, УИН 18853624010541500613, КБК 18811603121010000140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении в отношении ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения, по вступлении настоящего приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить в местах хранения до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья А.А. Кавешников